
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 민원봉사과

부서: 민원봉사과
정책: 주민행정편의도모
단위: 종합민원 (단위:천원)

민원봉사과 5,344,562 4,419,411 925,151

국 1,792,586 1,936,870 △144,284

균 419,000 0 419,000

도 262,768 209,824 52,944

군 2,870,208 2,272,717 597,491

주민행정편의도모 225,676 220,196 5,480

국 42,418 41,923 495

군 183,258 178,273 4,985

종합민원 180,884 175,404 5,480

국 42,418 41,923 495

군 138,466 133,481 4,985

종합민원 138,466 133,481 4,985

201 일반운영비 100,706 98,021 2,685

01 사무관리비 29,840 27,155 2,685

1)IC 주민등록증 발급비 2,685 0 2,685

405 자산취득비 2,300 0 2,300

01 자산및물품취득비 2,300 0 2,300

1)출장소 자동인증기 구입비
2,300 0 2,300

가족관계등록사무(보조) 32,418 31,923 495

국 32,418 31,923 495

201 일반운영비 24,858 24,363 495

국 24,858 24,363 495

01 사무관리비 24,858 24,363 495

1)가족관계등록사무지원 일반운영비
24,858 24,363 495

국 24,858 24,363 495

고품격부동산행정구현 4,242,339 3,360,230 882,109

국 1,642,168 1,794,947 △152,779

균 419,000 0 419,000

도 262,768 209,824 52,944

군 1,918,403 1,355,459 562,944

지적 239,416 154,416 85,000

국 86,000 87,000 △1,000

도 25,800 0 25,800

군 127,616 67,416 60,200

연속지적도정비(보조) 72,000 87,000 △15,000

국 36,000 87,000 △51,000

도 10,800 0 10,800

군 25,200 0 25,200

308 자치단체등이전 72,000 87,000 △15,000

국 36,000 87,000 △51,000

도 10,800 0 10,800

5,000원*537명

2,300,000원*1대

경정 24,858,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 고품격부동산행정구현
단위: 지적 (단위:천원)

군 25,200 0 25,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 72,000 87,000 △15,000

1)연속지적도 정비사업
72,000 87,000 △15,000

국 36,000 87,000 △51,000

도 10,800 0 10,800

군 25,200 0 25,200

소규모미등록토지정비(보조) 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

1)소규모 미등록토지 정비사업
100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

지적재조사 1,078,852 943,385 135,467

국 470,017 534,550 △64,533

군 608,835 408,835 200,000

지적재조사 608,835 408,835 200,000

401 시설비및부대비 582,500 382,500 200,000

01 시설비 580,000 380,000 200,000

1)지적재조사사업(조정금)
500,000 300,000 200,000

지적재조사(보조) 470,017 534,550 △64,533

국 470,017 534,550 △64,533

201 일반운영비 32,539 36,000 △3,461

국 32,539 36,000 △3,461

01 사무관리비 28,039 31,500 △3,461

1)지적재조사사업 홍보비
3,000 5,000 △2,000

국 3,000 5,000 △2,000

1)지적재조사사업 감정평가수수료
9,383 12,000 △2,617

국 9,383 12,000 △2,617

1)지적재조사사업 기준점측량 수수료
13,156 12,000 1,156

국 13,156 12,000 1,156

308 자치단체등이전 434,478 495,550 △61,072

경정 72,000,000원

100,000,000원

경정 500,000,000원

경정 3,000,000원

경정 9,383,000원

경정 13,156,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 고품격부동산행정구현
단위: 지적재조사 (단위:천원)

국 434,478 495,550 △61,072

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 434,478 495,550 △61,072

1)지적재조사사업 측량 수수료
434,478 495,550 △61,072

국 434,478 495,550 △61,072

토지관리 457,042 395,269 61,773

국 96,407 101,373 △4,966

도 16,200 4,000 12,200

군 344,435 289,896 54,539

개별공시지가조사(보조) 192,814 167,746 25,068

국 96,407 101,373 △4,966

군 96,407 66,373 30,034

201 일반운영비 182,814 157,746 25,068

국 91,407 96,373 △4,966

군 91,407 61,373 30,034

01 사무관리비 182,814 157,746 25,068

1)개별공시지가 검증수수료
170,000 135,000 35,000

국 85,000 85,000 0

군 85,000 50,000 35,000

1)개별공시지가 조사 및 홍보
10,814 20,746 △9,932

국 5,407 10,373 △4,966

군 5,407 10,373 △4,966

도로명주소(보조) 48,245 11,000 37,245

도 16,200 4,000 12,200

군 32,045 7,000 25,045

401 시설비및부대비 48,245 11,000 37,245

도 16,200 4,000 12,200

군 32,045 7,000 25,045

01 시설비 48,245 11,000 37,245

1)2025년 도 관리 광역도로 시설물 설치
1,500 1,000 500

도 1,500 1,000 500

1)2025년 도 관리 광역도로 시설물 유지관리
1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

1)2025년 노후건물번호판 정비사업
35,745 0 35,745

도 10,700 0 10,700

군 25,045 0 25,045

도로명주소기본도유지관리(국가직접) 16,287 16,827 △540

308 자치단체등이전 16,287 16,827 △540

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 16,287 16,827 △540

경정 191,400원*2,270필지

경정 170,000,000원

경정 10,814,000원

경정 1,500,000원

1,000,000원

35,745,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 고품격부동산행정구현
단위: 토지관리 (단위:천원)

1)도로명주소 기본도 유지관리(국가직접)
16,287 16,827 △540

건축 2,463,357 1,863,488 599,869

국 989,744 1,072,024 △82,280

균 419,000 0 419,000

도 220,768 205,824 14,944

군 833,845 585,640 248,205

슬레이트처리(보조) 738,000 381,560 356,440

국 0 6,280 △6,280

균 369,000 0 369,000

도 73,800 75,056 △1,256

군 295,200 300,224 △5,024

403 자치단체등자본이전 738,000 381,560 356,440

국 0 6,280 △6,280

균 369,000 0 369,000

도 73,800 75,056 △1,256

군 295,200 300,224 △5,024

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 738,000 381,560 356,440

1)취약계층지붕개량사업 0 12,560 △12,560

국 0 6,280 △6,280

도 0 1,256 △1,256

군 0 5,024 △5,024

1)슬레이트처리지원사업
738,000 369,000 369,000

균 369,000 0 369,000

도 73,800 73,800 0

군 295,200 295,200 0

청년월세한시특별지원(보조) 0 52,000 △52,000

국 0 26,000 △26,000

도 0 7,800 △7,800

군 0 18,200 △18,200

301 일반보전금 0 52,000 △52,000

국 0 26,000 △26,000

도 0 7,800 △7,800

군 0 18,200 △18,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 0 52,000 △52,000

1)청년월세 한시 특별지원 0 52,000 △52,000

국 0 26,000 △26,000

도 0 7,800 △7,800

군 0 18,200 △18,200

주거환경개선(보조) 395,429 150,000 245,429

국 0 50,000 △50,000

균 50,000 0 50,000

경정 16,287,000원

경정 0원

경정 738,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 고품격부동산행정구현
단위: 건축 (단위:천원)

도 24,000 0 24,000

군 321,429 100,000 221,429

301 일반보전금 324,000 100,000 224,000

도 24,000 0 24,000

군 300,000 100,000 200,000

14 기타보상금 324,000 100,000 224,000

1)빈집정비사업 124,000 100,000 24,000

도 24,000 0 24,000

군 100,000 100,000 0

1)빈집정비사업(군민과의 대화)
200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 71,429 50,000 21,429

국 0 50,000 △50,000

균 50,000 0 50,000

군 21,429 0 21,429

01 시설비 71,429 50,000 21,429

1)농촌마을유휴자원조사 0 50,000 △50,000

국 0 50,000 △50,000

1)빈집정비등경관개선 71,429 0 71,429

균 50,000 0 50,000

군 21,429 0 21,429

농촌마을유휴자원조사(보조) 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

1)농촌마을유휴자원조사(24년)
50,000 0 50,000

자주재원확보 606,025 572,820 33,205

국 108,000 100,000 8,000

군 498,025 472,820 25,205

세정 133,031 104,826 28,205

세정 7,263 16,026 △8,763

201 일반운영비 729 2,652 △1,923

01 사무관리비 729 2,652 △1,923

1)세정업무추진 사무용품 구입
360 600 △240

1)정수기 렌탈료
126 756 △630

1)세정업무추진 매식비
243 1,296 △1,053

202 여비 2,280 9,120 △6,840

01 국내여비 2,280 9,120 △6,840

1)세정업무추진 국내여비
2,280 9,120 △6,840

효율적인세정세입관리 125,768 88,800 36,968

경정 124,000,000원

200,000,000원

경정 0원

71,429,000원

50,000,000원

경정 360,000원

경정 63,000원*1대*2월

경정 9,000원*1명*27회

경정 60,000원*1명*38회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 자주재원확보
단위: 세정 (단위:천원)

201 일반운영비 11,800 18,800 △7,000

02 공공운영비 8,000 15,000 △7,000

1)우편요금 0 7,000 △7,000

308 자치단체등이전 113,968 70,000 43,968

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 113,968 70,000 43,968

1)차세대지방세정보시스템 운영
113,968 70,000 43,968

부과 374,026 374,026 0

국 108,000 100,000 8,000

군 266,026 274,026 △8,000

개별주택가격조사(보조) 264,187 264,187 0

국 108,000 100,000 8,000

군 156,187 164,187 △8,000

201 일반운영비 113,430 113,430 0

국 54,915 46,915 8,000

군 58,515 66,515 △8,000

01 사무관리비 113,430 113,430 0

1)개별주택산정가격 검증수수료
105,190 105,190 0

국 54,915 46,915 8,000

군 50,275 58,275 △8,000

징수 98,968 93,968 5,000

지방세체납액관리 79,840 74,840 5,000

201 일반운영비 79,840 74,840 5,000

02 공공운영비 55,040 50,040 5,000

1)지방세 체납(독촉)고지서 발송 우편료
45,000 40,000 5,000

재무활동(민원봉사과) 233,442 229,085 4,357

보전지출 233,442 229,085 4,357

보전지출 233,442 229,085 4,357

802 반환금기타 233,442 229,085 4,357

01 국고보조금반환금 203,703 203,653 50

1)24년 개별주택가격 국고보조금 반납이자
50 0 50

02 시ㆍ도비보조금반환금 26,355 25,432 923

1)2023년 노후건물번호판 정비사업 이자 반납
12 0 12

1)2024년 노후건물번호판 정비사업 이자반납
3 0 3

1)2024지방세감면사후관리(보조) 도비보조금
집행잔액 786 0 786

1)2024지방세감면사후관리(보조) 도비보조금
반납이자 41 0 41

1)2023 상반기 이월체납액 줄이기 도비보조금
반납이자 22 0 22

경정 0원

경정 113,968,000원

경정 6,700원*15,700건

경정 45,000,000원

49,280원

11,780원

2,430원

785,230원

40,230원

21,170원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 재무활동(민원봉사과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

1)2023 이월체납액 줄이기 도비보조금 집행잔
액 1 0 1

1)2023 이월체납액 줄이기 도비보조금 반납이
자 58 0 58

03 기타반환금등 3,384 0 3,384

1)2024년정치현수막우선게시대확충사업 이자
반납 65 0 65

1)2024년현수막지정게시대확충사업 이자반납
65 0 65

1)2023년정치현수막우선게시대확충사업 이자
반납 32 0 32

1)2022년정치현수막우선게시대확충사업 잔액
반납 3,222 0 3,222

660원

57,640원

64,040원

64,040원

31,400원

3,222,000원


